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W iberyjskich pielgrzymkach do sanktuariów istniały miejsca pośrednie które funkcjonowały 
jako etapy ścieżki rytualnej. Tak jest w przypadku sanktuarium Haza del Rayo (Sabiote, Jaén), 
świętego lasu otoczonego małym mokradłem, wokół którego dokonywano rytuałów i składano 
ofiary. To miejsce na świeżym powietrzu funkcjonowało jako sakralizacja etapu w rytualnych 
szlakach, które rozpoczynały się w mieście Baecula (Villacarrillo-Úbeda, Jaén) i prowadziły do 
sanktuarium La Cueva de la Lobera (Castellar, Jaén). 
Miejsce fundamentalne, aby dowiedzieć się jak te pielgrzymki były zorganizowane na szerszym 
terytorium politycznym, takim jak Cástulo (Linares, Jaén) między IV a III wiekiem p.n.e. 

Publikacja Archeology and the Study of Gender 
autorstwa Margaret Conkey i Janet Spector
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 Międzynarodowy Dzień Zerowej Tolerancji dla 
Okaleczania Żeńskich Narządów Płciowych

Międzynarodowy Dzień 
Kobiet i Dziewcząt w Nauce 

Europejski Dzień Równej 
Płacy

Wewnątrz chat argarycznych, takich jak ta w osadzie El Argar (Antas, Almería) - 2200 - 1550 
p.n.e.- znajdujemy różne strefy przeznaczone do wypoczynku, magazynowania, pracy, a 
nawet pochówków, ale także zabawy i nauki. Chłopcy i dziewczęta z wiosek argarycznych 
potrzebowali specjalnego przeszkolenia, aby przygotować ich do świata dorosłych. 
Wielokrotnie uczyli się bawiąc, obserwując i naśladując dorosłych, zwłaszcza tych bardziej 
wiekowych. 

20222022
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Międzynarodowy Dzień Kobiet 

MARZEC 2022

Po kryzysie Tartessos w VI wieku p.n.e., jego kultura rozprzestrzenia się i wzmacnia środkową doliną 
Guadiana, gdzie wyłania się seria monumentalnych budowli, które tworzą nową formę okupacji 
terytorium. Pod koniec V wieku p.n.e. te budynki są zniszczone, a kultura tartesjańska definitywnie 
zanika. Najważniejszym tego przykładem jest sanktuarium Cancho Roano (Zalamea de la Serena, 
Badajoz), gdzie budynek został podpalony i celowo zniszczony, podczas gdy poza sanktuarium 
odbywał się rytuał, w którym duża liczba zwierząt, między którymi wyróżniają się konie, została 
złożona w ofierze i jednocześnie doszło do masowego aktu komensalizmu. Wszystkie pozostałości 
tego rytuału zostały wrzucone do dołu, aby później zapieczętować ruiny budynku grubą warstwą 
gliny, która chroniła wszystkie materiały przechowywane w sanktuarium. 

2022
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Światowy Dzień Walki z 
Niewolnictwem Dzieci

Megalityczna nekropolia Panoría (Darro, Granada) to zbiorowe miejsce pochówku składające 
się z komór grobowych zbudowanych z dużych kamiennych płyt, do których można dostać 
się krótkimi i wąskimi korytarzami. Z wyjątkiem jednego z grobów, który jest zorientowany w 
kierunku Sierra Nevada, pozostałe spoglądają w kierunku miejsca wschodu słońca w 
okolicach równonocy. Odzwierciedla to świadomość ze strony ludności związku tego 
rytualnego miejsca z krajobrazem, w którym się znajduje. Był używany przez ponad 1000 lat, 
mniej więcej między 3500 i 2100 p.n.e. W grobach chowano osoby obojga płci i w każdym 
wieku. W jednym  z grobów udokumentowano co najmniej 28 osób. 

2022
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Międzynarodowy Dzień Położnej 

Międzynarodowy Dzień Przeciw 
Homofobii,  Transfobii i Bifobii 
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Społeczeństwo al-Andalus przywiązywało dużą wagę do prywatności. Wokół jej ochrony
jest artykułowany honor rodziny, skupiając się przede wszystkim na kobietach, które są 
chronione i kontrolowane w ramach rodziny, zwykle nie dopuszczając ich do życia 
publicznego. W domach wiejskich, gdzie wykonuje się wiele zadań i mieszkają razem różni 
ludzie, sprawa jest bardziej skomplikowana, chociaż można wykryć istnienie ich własnych 
przestrzeni, stosunkowo chronionych przed obcymi spojrzeniami, gdzie kilka pokoleń kobiet 
spotyka się, aby wykonać czynności związane z życiem codziennym. (Połowa IX w. n.e).

1949. Publikacja 
„Drugiej płci” 
autorstwa 
Simone de 
Beauvoir
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W starożytnym Rzymie, w którym hodowla i rolnictwo są podstawą gospodarki, nie można 
byłoby wytłumaczyć braku udziału kobiet. Zachowane traktaty wymieniają je na 
odpowiedzialnych stanowiskach i nadzorujące innych pracowników; odpowiedzialne za 
czynności konserwacyjne w sferze domowej; udział w żniwach i zbiorze winogron; opieka nad 
zwierzętami. Nie mówimy tu tylko o dorosłej populacji, mamy wzmianki o dziewczynkach, które, 
na przykład, opiekują się małym inwentarzem. Prawdą jest jednak, że w źródłach literackich 
dostrzega się pogardę dla tej pracy, zawsze w porównaniu do pracy dorosłego mężczyzny. 
(Hiszpania, III-IV ne)

CZERWIEC 
Światowy Dzień Sprzeciwu 

wobec Pracy Dzieci
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Miasto w starożytnym Rzymie to wielopłaszczyznowa przestrzeń, w której na co dzień spotykają 
się ludzie o bardzo zróżnicowanym charakterze. Dzięki wiedzy jaką dają nam starożytne źródła 
oraz prowadzonym badaniom rozumiemy w jaki sposób płeć, status prawny, sytuacja 
społeczno-ekonomiczna czy wiek, warunkują życie tych, którzy przebywają w terenach miejskich. 
Ponadto, w zgiełku ulic wyróżniamy kobiety, które poprzez swoją zdolność do działania 
uczestniczą na co dzień w różnych dziedzinach, wypełniając obowiązki religijne, opiekując się 
rodziną, prosperując w swoich interesach lub zaspokajając potrzeby swoich panów. (Włochy, I 
wiek naszej ery). 

Międzynarodowy Dzień Kobiet 
Czarnych i Pochodzenia AfroLIPIEC 
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Pierwsza technologia gospodarowania wodą, przed studniami, stawami czy cysternami, 
polega na istnieniu zbiorników, które łączą możliwość magazynowania z transportem. Od 
czasu wynalezienia ceramiki, dzbany i umiejętność ich przenoszenia są częścią ludzkiego 
krajobrazu po dziś dzień. Poza zaopatrzeniem w wodę, rzeki i strumienie zawsze były 
obszarami intensywnej aktywności, jak prawdopodobnie miało to miejsce w miejscowości La 
Colomina (Lleida), położonej w pobliżu rzeki Segre.  (850-650 p.n.e.)
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Międzynarodowy Dzień Kobiet
 z Ludów Tubylczych 

Międzynarodowy Dzień przeciwko 
wykorzystywaniu seksualnemu i

 handlowi ludźmi
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Dilluns Dimarts Dimecres Dijous Divendres Dissabte Diumenge

W ostatnich latach badania archeologiczne zmodyfikowały tradycyjny obraz grup 
neandertalskich. Teraz są one definiowane przez ich większe zdolności poznawcze, wyrób 
ozdób i obiektów symbolicznych, a szczególnie przez wspólne praktyki opieki i uczenia się. 
Wiele ognisk, które są udokumentowane na stanowiskach środkowego paleolitu takich jak La 
Roca dels Bous (Lleida), wydają się odgrywać kluczową rolę w tworzeniu więzi grupowych 
wokół ognia. (40 000 lat temu).

WRZESIEŃ 
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Międzynarodowy Dzień Dziewcząt 

24
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Szacuje się, że wiek przeżycia w grupach łowców-zbieraczy-rybaków wynosił 
poniżej 40 lat. Osoby starsze, wiekowe, gromadzą mądrość i najlepiej 
potrafią dzielić się wiedzą. Starsze kobiety były podwójnie niezauważane 
przez historię, z powodu bycia kobietami i swojego wieku. Nie możemy 
ocenić wiedzy, jaką zgromadził każdy człowiek w przeszłości, ale 
doświadczenie życiowe wyjaśnia, dlaczego w większości społeczeństw osoby 
starsze są cenione szczególnie za ich mądrość. (12 000 lat temu).
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A l’antiga Grècia la majoria dels rituals relacionats amb la mort eren protagonitzats per les 
dones, especialment aquelles tasques que requerien contacte amb el cadàver. Com en el part, 
generaven contaminació i s'havien de purificar. Com en el part, generaven contaminació i 
s'havien de purificar abans d'incorporar-se a la quotidianitat. Davant un comiat formal dels 
homes, elles eren les responsables del lament i altres manifestacions gestuals del dol. També, 
amb posteritat, s'encarregaven del culte i de la cura i el manteniment de les tombes. Les 
nenes aprenien des de poca edat a través de la col•laboració (Grècia, segle V-IV a.C.).

LISTOPAD  
Międzynarodowy Dzień Eliminacji 

Przemocy wobec Kobiet

Powszechny Dzień Dziecka 

Poniedziałek Wtorek    Środa Czwartek  Piątek Sobota Niedziela



1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Obecność kobiet w badaniach archeologicznych sięga początków dyscypliny, 
choć aż do XX wieku rozwijanie kariery zawodowej nie było łatwe.
Dziś na uniwersytetach, w ośrodkach badawczych, w firmach i muzeach jest 
wiele kobiet, które uczyniły archeologię naszym zawodem. Od surowego i 
sytuacyjnego wyglądu, pracujemy na rzecz inkluzywnej historii o znaczeniu 
społecznym.

GRUDZIEŃ 2022

1979. Konwencja w sprawie likwidacji 
wszelkich form dyskryminacji kobiet 

1952. Konwencja o prawach 
politycznych kobiet
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Ilustracje: Iñaki Diéguez, Francisco Chiner, Andrés Marín, Esperanza Martín, Iván García, Francesc 
Ràfols, Sandra Márquez i Miguel Salvatierra.

Teksty: equipo de la Red Pastwomen
www.pastwomen.net
Ufundowane przez: Instituto Universitario de Investigación en Arqueología Ibérica de la Universidad de Jaén

20
23W tym projekcie Technologie ciała. Badania, innowacje i rozpowszechnianie 

(przed)historii kobiet. BodyTales, chcemy zwrócić szczególną uwagę na aspekt, 
który zadecydował o rozwoju stereotypów na temat kobiecej tożsamości: ciało i tzw. 
technologie ciała. Przez nich rozumiemy te, które służą albo do utrzymania go 
poprzez praktyki takie jak jedzenie i opieka, albo do manifestowania tożsamości 
społecznej poprzez ozdoby, ubrania lub „występy”, które pociąga za sobą rytuał 
pogrzebowy. Wszystko to w prehistorycznych i protohistorycznych społeczeństwach 
Andaluzji. Projekt B+R+i Andaluzyjskiego Planu Badań, Rozwoju i Innowacji. Tryb 
Skonsolidowanych Wyzwań. P18-RT-3041 (2020-2022).

Dziękuję: Museu de Prehistòria de València, Grupo de Investigación GEA. Cultura material e 
identidad social en la Prehistoria Reciente en el sur de la Península Ibérica (Universidad de 
Granada), Universidad de Jaén con el proyecto “La formación de la sociedad andalusí (siglos VIII-X). 
Los datos documentales y las evidencias materiales. HARD 2017-87060-P, CEPAP - Centre d’estudis 
del Patrimoni Arqueològic de la Prehistòria (Universitat Autònoma de Barcelona), Proyecto 
RitualPaths. Metodología Arqueológica para el análisis de la movilidad ritual en los paisajes 
religiosos de época ibérica (ss. V – III a.n.e.) P20_00301 PAIDI 2020. Junta de Andalucía, Proyecto 
construyendo Tarteso del Plan Estatal I+D+i del Ministerio de Economía y Competitividad, 
Universidad de Granada con “Proyecto de Investigación tecnologías del cuerpo. Investigación, 
innovación y difusión de la (Pre) Historia de las mujeres. BodyTales” P18-RT-3041 y Ayuntamiento de 
Antas que han facilitado las ilustraciones para hacer posible este calendario.

Tłumaczenie: Elżbieta Góralska


